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Abstrakt
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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá problematikou HIV/AIDS a preventivními opatřeními

proti přenosu viru HIV. V teoretické části práce je pojednáváno o historii HIV/AIDS, epide-

miologické situaci v oblasti HIV/AIDS v ČR, způsobech přenosu viru HIV, průběhu one-

mocnění, léčbě a prevenci. Praktická část bakalářské práce se zaměřuje na znalosti a vědo-

mosti žáků 2. stupně základních škol v Ústí nad Labem v oblasti prevence HIV/AIDS, neboť

prevence je nejúčinnějším nástrojem proti nákaze virem HIV.

Abstract

Surname and name: Kuklová Martina

Department: Nursing

Title of thesis: Prevention in the field of HIV/AIDS in primary schools

Consultant: PhDr. Mgr. Jiří Frei, Ph.D.

Number of pages – numbered: 63

Number of pages – unnumbered: 12

Number of appendices: 7

Number of literature items used: 40

Keywords: HIV, AIDS, virus, infection, transmission, prevention, antiretroviral treatment

Summary:

This bachelor thesis deals with HIV/AIDS and HIV prevention. The theoretical part

concerns the history of HIV/AIDS, the epidemiological situation of HIV/AIDS in the Czech

Republic, the means of transmission of HIV and the course of the disease, its treatment and

prevention. The practical part deals with the knowledge of pupils studying in various sec-

ondary schools in Ústí nad Labem concerning the prevention of HIV/AIDS since it is pre-

vention which is the most effective tool in a fight with HIV transmission.

Předmluva

Bakalářská práce se zabývá prevencí v oblasti HIV/AIDS, která hraje nejdůležitější

roli v zabránění šíření viru HIV na další osoby. S preventivními opatřeními a možnostmi

ochrany by měl být obeznámen každý jedinec. Zvláštní důraz by měl být kladen na znalosti

a vědomosti o problematice HIV/AIDS u dospívajících, neboť začínají sexuálně žít a riziko-

vým chováním mohou ohrozit sebe i ostatní. Cílem provedeného výzkumného šetření bylo

zjistit, zda mají žáci druhého stupně základních škol povědomí o preventivních opatřeních

v oblasti HIV/AIDS a zda mají vůbec o informace související s tímto tématem zájem.
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ÚVOD

HIV/AIDS je celosvětovým problémem. Vzhledem k rozsáhlému výskytu onemoc-

nění hovoříme o pandemii. Dle údajů Světové zdravotnické organizace (WHO) žije v sou-

časné době na celém světě více než 36 miliónů lidí nakažených virem HIV a každým dnem

počet nově diagnostikovaných případů roste. (WHO, 2019)

Hlavní roli v této problematice má prevence. V České republice je mnoho společností

a organizací zabývajících se prevencí v oblasti HIV/AIDS. Tato sdružení se zabývají jak

širokou veřejností, tak i malými specifickými skupinami lidí a jejich činnost je velmi cenná

a přínosná. Některé z těchto organizací se zaměřují přímo na dospívající, u kterých je znalost

preventivních opatření obzvláště důležitá vzhledem k zahájení sexuálního života. Vir HIV

se nejčastěji přenáší právě sexuální cestou, a tak je nezbytností znát možnosti ochrany před

nákazou virem HIV. Mladiství by měli být dostatečně edukováni o zdravém životním stylu

a o bezpečném a chráněném sexuálním chování formou sexuální výchovy či různých před-

nášek a besed pořádaných na školách. Dospívající by měli být dále vedeni k odpovědnosti

za své zdraví i zdraví ostatních lidí kolem nich.

I když se to tak mnohým nemusí jevit, HIV/AIDS se může týkat každého člověka na

zemi. Všichni lidé by měli být s tímto tématem seznámeni a nezavírat před ním oči. Ve

společnosti se stále objevují mylné představy o cestách přenosu viru HIV a také o HIV po-

zitivních lidech. Zkratky HIV a AIDS v lidech často vyvolávají pocity strachu, předsudků,

hrozby a provinění. O lidech žijících s HIV/AIDS se smýšlí jako o nezdravých, nakažených

lidech, často homosexuálních, promiskuitních nebo drogově závislých.

V současné době existují léčebné metody, které zvlášť při včasném diagnostikování

onemocnění mohou udržet HIV pozitivní osobu velmi dlouho v klidovém stádiu nemoci.

Také další stadia této nemoci se díky řádné a zodpovědné léčbě daří velice úspěšně prodlu-

žovat. V dnešní době je pro HIV pozitivní pacienty reálné vést kvalitní a plnohodnotný život

mnoho let, pokud spolupracují a dodržují pokyny svého lékaře.

Rešerše byla zpracována samostatným vyhledáváním zdrojů včetně zahraničních ne-

jenom na internetových stránkách Vědecké knihovny v Plzni a v Ústí nad Labem.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 CHARAKTERISTIKA HIV/AIDS

HIV (Human Immunodeficiency Virus) je virus, který útočí na lidský organismus a

způsobuje destrukci imunitního systému. Tento vir napadá zejména určitou skupinu bílých

krvinek, CD4+ T lymfocyty, a snižuje jejich počet v těle nakažené osoby. Pokles těchto

krvinek, které mají důležitou úlohu v obranyschopnosti lidského organismu, způsobuje se-

lhávání imunity a v konečné fázi až možnost přechodu do stádia AIDS. (Strnisková 2014, s.

11)

HIV je retrovirus z čeledi Retroviridae, rodu Lentivirus. Na povrchu viru je obal

tvořený fosfolipidy s povrchovými glykoproteiny a vnitřní strukturu viru tvoří dvě identická

vlákna RNA. Virus obsahuje také určité enzymy, především reverzní transkriptázu, která

umožňuje přepis genetické informace z RNA do DNA. Dochází tak k zabudování genetické

informace HIV do genomu hostitelské buňky.

Virus HIV se vyskytuje ve dvou podobách značených jako HIV-1 a HIV-2. Oba typy

jsou patogenní výhradně pro člověka a jejich genetický kód se vzájemně liší. Odlišují se

například i geografickým výskytem, pro HIV-1 je typický výskyt převážně v Evropě, Ame-

rice a Asii a pro HIV-2 je charakteristická především oblast západního pobřeží Afriky.

(AIDS-HIV, 2011-2013)

AIDS (Acquired Immunodeficiency Syndrome) je syndrom získané imunodeficience

tvořený souborem příznaků, které jsou následkem působení HIV viru. Lidský organismus se

stává náchylným k běžným infekcím a některým nádorovým onemocněním a ztrácí schop-

nost proti nim účinně bojovat. (Rozsypal 2015, s. 381-383) Vzhledem k celosvětovému vý-

skytu se AIDS označuje jako pandemie. V rusky mluvících zemích se hovoří o syndromu

SPID, ve francouzsky mluvících zemích se používá zkratka SIDA. (Strnisková 2014, s. 11)
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2 HISTORIE HIV/AIDS

První poznatky o onemocnění AIDS byly zaznamenány v červnu roku 1981 v Los

Angeles. Americký lékař a vědec dr. Michael Gottlieb tehdy uvedl pro Centrum pro kontrolu

a prevenci nemocí (CDC) v Atlantě pět případů osob, u nichž byla diagnostikována pneu-

mocystová pneumonie. Jednalo se o mladé homosexuálně orientované muže, u kterých se

do té doby nevyskytlo žádné jiné závažnější onemocnění a ani se navzájem nikdy nesetkali.

(Jilich a kol. 2014, s. 16) Téhož roku nezávisle na informacích, které uvedl dr. Gottlieb,

popsal newyorský kožní specialista dr. Alvin Friedman-Kien první případy Kaposiho sar-

komu. Toto vzácné nádorové onemocnění kůže způsobené herpesviry pozoroval Friedman-

Kien též u mladých a do té doby zdravých homosexuálních mužů. Mimo sarkomu se u nich

objevovaly také neobvyklé formy kvasinkových infekcí (kandidózy). Pro všechny tyto nově

objevené případy byl typickým rysem rozvrat imunity způsobený poklesem T4 lymfocytů

(dnes CD4+). Tento imunitní rozvrat byl z počátku přisuzován virům, dále pak látkám pod-

porujícím erekci (tzv. poppers) a také například imunosupresivnímu účinku spermatu.

Vzhledem k výskytu nákazy u homosexuálů vznikla zkratka GRID (Gay-Related Immune

Deficiency). (Hájek a kol. 2004, s. 11)

Velmi důležitým a zásadním objevem bylo zjištění, že touto neznámou nemocí se

mohou nakazit i ženy. Onemocnění se nově objevovalo u přistěhovalců z Haiti, a to i u hait-

ských žen. V tu dobu byly dvě rizikové skupiny- homosexuálové a Haiťané. Nemoc se šířila


[…]


který by dokázal vir HIV z lidského organismu kompletně a definitivně odstranit. Kombi-

novaná antiretrovirová terapie dokáže u HIV pozitivních osob pouze zastavit proces viro-

vého množení a významně prodloužit délku jejich života a zvýšit jeho kvalitu. I nadále je

proto nejúčinnějším nástrojem v boji proti nákaze virem HIV neustálá a důsledná prevence.

Každý člověk by měl být dostatečně seznámen s preventivními opatřeními, které

zamezují případnému přenosu viru HIV. Velký důraz by měl být kladen na vzdělávání v této

oblasti především u dospívajících. Mladiství by měli znát všechna riziková chování, při kte-

rých by mohlo dojít k přenosu HIV infekce. Přínosné by určitě bylo klást veliký důraz na

užívání prezervativu, protože právě používání prezervativu při jakémkoli sexuálním styku

se považuje za spolehlivou a účinnou ochranu před nákazou virem HIV a mimo i jiné i dal-

ších pohlavních chorob. Velikým přínosem je pořádání různých besed a přednášek na ško-

lách, které jsou zaměřeny právě na prevenci. Často jsou vedeny přímo HIV pozitivními lek-

tory, kteří žákům sdělují své osobní zkušenosti a také to, jaké má onemocnění vliv na jejich

život. Dle mého názoru setkání s takovým člověkem ovlivní žáky úplně nejvíce a donutí je

se doopravdy zamyslet nad problematikou HIV/AIDS.

Výstupem bakalářské práce je leták, který je zaměřený na cesty přenosu viru HIV, a

u každé z nich je možnost prevence. Z výzkumného šetření vyplynulo, že žáci nejsou dosta-

tečně obeznámeni s činnostmi, při kterých může dojít k přenosu viru HIV. Nedostatečné

znalosti také prokázali v oblasti preventivních opatření, které jak již bylo mnohokrát řečeno,

hrají nejdůležitější roli v boji proti HIV/AIDS. Zhotovený leták reflektuje všechny potřeby

cílové skupiny a je obsažený v příloze 3. Po obhajobě bakalářské práce je předpokládána

distribuce letáků na základní školy, kde výzkumné šetření probíhalo.
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PŘÍLOHY

Příloha 1 - Dotazník na téma HIV/AIDS pro žáky ZŠ v Ústí nad Labem

Milí žáci,

jsem studentkou Fakulty zdravotnických studií Západočeské univerzity v Plzni a chtěla bych

Vás tímto požádat o vyplnění tohoto anonymního dotazníku. Na podkladě informací, které

zde uvedete, bude moc být navržen vhodný preventivní materiál pro prevenci HIV/AIDS.

Prosím Vás o samostatné a pravdivé vyplnění dotazníku. U jednotlivých otázek (s vý-

jimkou odpovědí ANO/NE) může být více správných odpovědí. Za vyplnění Vám děkuji.

1) Pohlaví:

a) Žena

b) Muž

2) Od koho/kde jste poprvé slyšeli o problematice HIV/AIDS?

a) Ve škole

b) Na internetu

c) V televizi či v rádiu

d) Od rodičů

e) Od kamarádů

f) Nikdy jsem o HIV/AIDS neslyšel/a

g) Jiný zdroj (uveď jaký):

3) Zúčastnili jste se nějaké přednášky či besedy o problematice HIV/AIDS?

a) Ano

b) Ne

4) Pokud ano, jak ji hodnotíte?

a) Líbila se mi, dozvěděl/a jsem se nové informace

b) Informace pro mě nebyly nové, vše jsem již věděl/a

c) Nezaujala/ nebavila mě

d) Toto téma mě nezajímá

e) Žádné přednášky jsem se neúčastnil/a

f) Jiná možnost odpovědi:

5) Myslíte si, že je vhodné o problematice HIV/AIDS informovat už žáky základních

škol?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

6) Vypište 3, podle Vás nejčastější způsoby, jakými se lze nakazit virem HIV.

1)

2)

3)

7) Napište, jaká je podle Vás nejúčinnější ochrana proti přenosu HIV.

8) Je onemocnění AIDS smrtelné?

a) Ano

b) Ne

9) Zakroužkujte všechny možnosti, jakými se běžně NELZE nakazit virem HIV.

a) Stiskem ruky

b) Při běžném polibku

c) Poraněním o použitou injekční stříkačku a jehlu

d) Při pobytu v bazénu

e) Mazlením (petting)

f) Cestováním ve veřejných dopravních prostředcích

g) Společným používáním příborů

h) Bodnutím hmyzu

i) Orálním sexem

10) Hormonální antikoncepce (pilulky, náplasti, tělíska, atd.) je spolehlivou metodou

proti přenosu HIV.

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

11) HIV/AIDS se může vyskytovat u:

a) Heterosexuálů

b) Homosexuálů

c) Narkomanů

d) U kohokoliv

e) Lesbiček

f) Bisexuálů

12) Myslíte si, že existuje lék k úplnému vyléčení AIDS?

a) Ano

b) Ne

13) Uvítali byste na Vaší škole konání besedy o HIV/AIDS problematice?

a) Ano

b) Ne

14) Myslíte si, že se můžete virem HIV nakazit při prvním sexuálním styku?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

15) Kam byste šli, pokud byste se chtěli nechat vyšetřit na HIV (kde je možné se podle

Vás nechat testovat)?

16) Kolik si myslíte, že je v České republice HIV pozitivních (nakažených) osob?

(uveďte číslo):

17) Napište stručně, na co by podle Vás měla být prevence v oblasti HIV/AIDS nejvíce

zaměřená (co má podle Vás smysl).

Příloha 2 - Informované souhlasy k uskutečnění výzkumného šetření v

rámci bakalářské práce

Příloha 3 - Leták pro základní školy v Ústí nad Labem