Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Ošetrovatelství
Studijní obor Všeobecná sestra
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Martina Kuklová
Název práce Prevence v oblasti HIV/AIDS na základních školách
Oponent práce Mgr. Jana Holoubková, DiS., MBA
Počet číslovaných stran 50
Počet příloh 3
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 38
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů 19
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5 -
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 -
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 -
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 -
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 -
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 94

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Bakalářská práce se jeví jako velmi přehledná, čtivá a celkově vydařená. V textu se objevují především drobné formální nedostatky - chybí autorský plurál, za několika odstavci v teoretické části chybí odkazy na zdroje, ačkoliv se patrně nejedná o vlastní myšlenky studentky nebo obecně známé informace. V Úvodu a Závěru chybí některé předepsané atributy. V informačním letáku (Příloha 3) jsem nenašla autora letáku. Výše uvedené nedostatky, ale v žádném případě nesnižují hodnotu předkládané práce.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: 1

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 10.4.2019

Podpis: